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[Viggo Starcke.] 
hængig af tilførsler udefra, at lægge im- 
porten hindringer i vejen. Ved at frigøre 
importen vil de mennesker, som importerer 
her til landet,, kunne købe fordelagtigere, 
kunne skaffe varer hjem til en billigere pris, 
af en bedre kvalitet og på et gunstigere 
tidspunkt. Dette vil billiggøre varerne, øge 
konkurrenceevnen og derigennem forhøje 
reallønnen og vil altså have en virkning, 
der er ganske modsat toldens. 

Erfaringerne viser, at told, hvadenten det 
er tekstiltold eller anden told, altid fordyrer 
varerne for den jævne befolkning, og jeg 
tror, den høje regering endnu kan huske den 
indignation i den jævne befolkning, som lå 
bagved arbejdskonflikten, og som var frem- 
kaldt af de ustandselige prisstigninger, som 
på forhånd udhulede de lønforhøjelser, man 
ventede at få. 

Hvad selve den tekstiltold, som nylig 
blev gennemført, angår, tog den på forhånd 
halvdelen af de lønstigninger, arbejderne fik. 

Da det nu ifølge nationalbankdirektørens 
udtalelser, som er refereret i dagspressen 
i dag, kan imødeses, at vi ret snart skal ind 
i en ny krise, som formodentlig skal imøde- 
gås med nye skatter og andre indgreb, 
mener vi, det er værd at overveje, om ikke 
man dog kunne gå ad veje, som kunne fjerne 
årsagerne til prisstigningerne, og en af de 
veje, vi peger på, er at afvikle tolden. 
Forslaget om tekstiltolden blev fremsat af 
den høje regering på et tidspunkt, da Eng- 
land endnu overvejede, om det skulle lægge 
told på bacon eller det ikke skulle gøre det. 
Tekstiltolden fordyrer varerne for arbej- 
derne, og tekstiltolden 홢홢 som anden told 홢 
fordyrer varerne for landbruget, og da 
landbruget foruden disse ulemper nu også 
skal til at bære ulemperne af Englands 
bacontold, kan man godt forstå, at der 
også i landbruget er en udbredt utilfredshed. 

Englands ubetænksomme skridt at lægge 
told på dansk bacon har dog et rimeligt 
forsvar deri, at England har en interesse i 
at have en svineproduktion som et forsvars- 
beredskab; men England har i forvejen den 
geografiske beskyttelse, som det er, at 
produktionen netop foregår på stedet, og 
i hvert fald er der den ting ved den engelske 
bacontold, at den gør det vanskeligt for de 
engelske tekstilfabrikanter, for de må købe 

deres mad dyrere og får derigennem højere 
omkostninger. 

Vi ønsker gennem det foreliggende lov- 
forslag at sætte direkte ind mod en årsag 
til prisstigningerne. Ved den parallelle af- 
trapning af samtlige toldsatser opnår man, 
at alle erhvervene får fordelene ved, at 
varerne billiggøres i de andre toldbeskyttede 
erhverv, således at de ikke vil blive ramt, 
som de ville blive det, hvis man f. eks. op- 
hævede tolden for en enkelt vare. De 
ustandselige kriser og valutamiserer, vi har 
haft i den sidste halve snes år, har hverken 
foranlediget den høje regering, dens parti 
eller andre partier til at anvise veje, ad 
hvilke man kan undgå disse kriser. Vi peger 
med det foreliggende lovforslag på en så- 
dan vej. 

Det har tidligere, dengang socialdemo- 
kratiet var et parti, som ønskede at varetage 
den jævne befolknings interesser, specielt 
arbejderbefolkningens, altid været tradition, 
at socialdemokratiet vendte sig imod beskyt- 
telsestolden, fordi den skaber varefordyrelse 
for befolkningen. Venstre er et gammelt fri- 
handelsparti og må derfor også formodes 
at være interesseret i en løsning af dette 
spørgsmål. Det radikale venstre er ligeledes 
et frihandelsparti og må også være interes- 
seret i en sådan løsning. 

Angående selve aftrapningen gjorde den 
højtærede finansminister den bemærkning, 
at det, at vi foreslår, at denne først skal 
begynde den 1. april 1957, må være udtryk 
for et vist tålmod fra vor side. Fra vor side 
er det tanken derigennem at give en rimelig 
frist og undgå en chokvirkning. 

Den højtærede finansminister henviste til 
de forhandlinger, som er foregået i Geneve 
om gensidige toldnedsættelser, forhandlin- 
ger, som er fortsættelser af tidligere sådanne 
internationale konferencer. Erfaringerne 
viser, at jo større sådanne internationale 
konferencer er, jo mindre plejer resultaterne 
at blive. 

Der er efter vort skøn ikke andet at 
gøre end at begynde selv. Vi mener, at 
Danmark først og fremmest er sat til at 
varetage Danmarks interesse, og Danmarks 
interesse er at kunne købe varerne så billigt 
som muligt på det gunstigste tidspunkt, i 
så stor en mængde og af så god en kvalitet 
som muligt. Det er det, vi kan opnå, og det 


